
 
 
 
 
 
 
Fakta 
 
Handlingsplanen skal skabe et klart og positivt billede af Danmark i ud-
landet, så vi også fremover står stærkt i den globale konkurrence om 
kreative og kompetente medarbejdere, turister, studerende, investeringer 
og globale markedsandele. Målet er, at kendskabet til Danmarks styrker 
og kompetencer i 2015 skal være i top 10 blandt OECD-landene og de 
nye vækstlande. Danmark lå i efteråret 2006 nummer 14. 
 
I oplægget til handlingsplanen lægger regeringen op til at sætte ind med 
både en række tværgående initiativer og med en målrettet indsats inden 
for fem vigtige områder. 
 
Den tværgående indsats skal særligt sikre en mere koordineret markeds-
føring og mere slagkraftige initiativer og aktiviteter. Indsatsen omfatter 
særligt et samlet DanmarksInitiativ. Hovedelementet er etablering af 
Markedsføringsfonden Danmark, der skal støtte større, perspektivrige ar-
rangementer og initiativer med privat deltagelse, der bidrager til at mar-
kedsføre Danmark i udlandet. Det kan fx være markedsføring af Danmark 
i forbindelse med en international klimakonference i tæt samspil med den 
stærke danske miljø- og energiindustri. Samtidig er det vigtigt, at mar-
kedsføringsindsatsen samordnes bedre. Der etableres derfor en ny tvær-
ministeriel taskforce, der skal bidrage til at styrke koordinationen.  
 
Derudover gøres public diplomacy – som er aktiviteter rettet direkte mod 
meningsdannere og beslutningstagere i andre lande – til et selvstændigt 
indsatsområde forankret i Udenrigsministeriet.  
 
Endelig iværksættes en styrket indsats i forhold til den internationale 
presse, der udvikles en digital Danmarksfilm, og Danmark sikres større 
synlighed på internettet. 
 
Markedsføringen af Danmark som kreativ nation skal ligeledes styrkes. 
Dansk design og arkitektur skal markedsføres internationalt. 2009 gøres 
til sportsår i Danmark, og danske kreative kompetencer skal markedsfø-
res på vigtige markeder gennem målrettede fremstød, der kombinerer kul-
tur og erhverv i partnerskaber mellem offentligt og privat. Endelig skal 
Danmark gøres mere tilgængeligt og attraktivt som arbejdsland. 
 
Som turistmål har Danmark en udfordring med fortsat at udvikle turis-
meproduktet og tiltrække nye målgrupper. I de senere år har der således 
været en tilbagegang i antallet af udenlandske overnatninger. Indsatsen 
for at markedsføre og synliggøre kystturismen, storbyturismen og er-
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hvervsturismen skal derfor styrkes. Samtidig skal det sikres, at visumreg-
ler og administration ikke udgør en unødvendig stor hindring for de turi-
ster, der ønsker at besøge Danmark. 
 
Som uddannelsesland er Danmark forholdsvist ukendt. Der skal derfor 
igangsættes en samlet international markedsføringsindsats. Samtidig skal 
Danmark blive bedre til at bruge det aktiv, udenlandske studerende ud-
gør. De udenlandske studerende skal bl.a. have bedre muligheder for 
praktik og studiejob og for at søge job i Danmark efter endt uddannelse. 
Endelig skal det sikres, at også velkvalificerede studerende fra udvik-
lingslande får mulighed for at studere i Danmark. 
 
Som investeringsland er det afgørende for et lille land som Danmark, at 
der løbende er en markant og fokuseret indsats rettet mod de relevante 
investorer i udlandet. Der iværksættes derfor et samlet initiativ, der skal 
styrke markedsføringen af Danmark som investeringsland. Samtidig op-
rettes en kvikskranke, der skal hjælpe de virksomheder, som allerede har 
valgt at investere i Danmark.    
 
På eksportfremmeområdet er der i lyset af globaliseringens udfordringer 
behov for en styrkelse og yderligere modernisering af den danske indsats. 
Det indebærer konkret oprettelse af nye etableringsinkubatorer og han-
delskontorer på væsentlige markeder, indførsel af nye rådgivningsværktø-
jer, styrket rådgivning til innovative SMV’ere og en udvidelse af sektor-
specialiseringen.  
 
Den samlede indsats for årene 2007-2010 fremgår af figuren nedenfor:  
 

Markedsførings-
fonden Danmark, 
ny taskforce og 
andre tvær-
gående initiativer
181 mio. kr.

Danmark som kreativ 
nation

40 mio. kr.

Danmark som turistmål 
og konferencevært

73,5 mio. kr.

Danmark som 
uddannelsesland

33,5 mio. kr.

Danmark som 
investeringsland

52 mio. kr.

Modernisering af 
eksportfremme

32 mio. kr. I alt 412 mio. kr.
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Den videre proces 
I efteråret 2006 indgik regeringen en aftale om udmøntning af globalise-
ringspuljen med Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti og Det Radikale 
Venstre. I den forbindelse blev der afsat i alt 412 mio. kr. i perioden 2007 
til 2010 til offensiv global markedsføring af Danmark.  

 
Det er den konkrete udmøntning af disse midler, regeringen i dag frem-
lægger en plan for. Planen skal nu drøftes med partierne bag aftalen med 
henblik på at nå til enighed om den endelige udmøntning af midlerne til 
markedsføring af Danmark.  
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